

Số: 04/KH-UBND

Đức Bình Đông, ngày 11 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-UB, ngày 31/12/2020 của UBND huyện Sông Hinh về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn huyện.

UBND xã Đức Bình Đông xây dựng kế hoạch tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 thiết thực, vui tươi lành mạnh, văn minh an toàn tiết kiệm. Tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT sôi nổi mừng Đảng – mừng Xuân, gắn với kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2021; 36 năm ngày thành lập huyện Sông Hinh (25/02/1985 – 25/02/2021) và chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu:

Vừa vui xuân đón Tết, vừa đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của các ngành, các cấp; đảm bảo mọi người, mọi nhà đều được đón Tết trong không khí vui vẻ, đầm ấm và hạnh phúc.

Tổ chức vui Xuân đón Tết bằng nhiều hoạt động thiết thực, phong phú, đa dạng, giữ gìn bản sắc văn hóa tốt đẹp dân tộc. Tích cực tuyên truyền, đấu tranh bài trừ các hủ tục lạc hậu, các tệ nạn xã hội, như: đánh bạc ăn tiền bằng mọi hình thức, uống rượu, bia say gây rối trật tự xã hội, các hoạt động mê tín, dị đoan trong quá trình tổ chức các hoạt động vui Xuân đón Tết.

Đảm bảo thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch covid-19, tuyệt đối không chủ quan, mất cảnh giác với các nguy cơ dịch bệnh.

II. THỜI GIAN NGHỈ TẾT: Thời gian nghỉ Tết Tân Sửu năm 2021: Cán bộ, công chức, người lao động được nghỉ Tết Âm lịch năm 2021 liền 07 ngày, từ **thứ Tư ngày 10 tháng 02 năm 2021 đến hết thứ Ba ngày 16 tháng 02 năm 2021** (tức là từ ngày 29 tháng Chạp đến hết ngày mùng 5 tháng).

III. CÔNG TÁC PHỤC VỤ TẾT:

1. Tài chính ngân sách: Đảm bảo kinh phí thực hiện chi lương tháng 02/2021 cho cán bộ, công chức và người lao động trước ngày **10/02/2021** (29 tháng

Chap âm lịch), bảo đảm kinh phí phục vụ hoạt động đón Tết và chế độ cho đối tượng chính sách xã hội tháng 02/2021 kịp thời, đúng quy định.

2. Văn hóa Thông tin - Đài truyền thanh

- Phối hợp các cấp trên tổ chức văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân. Tổ chức lễ chào cờ đầu năm mới Tân Sửu lúc 06 giờ 30 phút sáng Mừng 1 tết Tân Sửu và đón lãnh đạo về chúc Tết sáng Mừng 1 Tết.

- Thông báo cho ban nhân dân các thôn, buôn trang trí khẩu hiệu ở nhà văn hóa, tu sửa cổng chào và treo cờ tổ quốc, cờ phướn.

- Tham mưu tham gia giải đua thuyền truyền thống mừng 6 Tết Tân Sửu.

- Kiểm tra, tu sửa các cụm loa phát thanh để phục vụ nhân dân.

- Tăng cường thời lượng tiếp phát sóng Chương trình truyền thanh của huyện, tỉnh và trung ương phục vụ nhân dân trong dịp Tết.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ.

3. Thương binh xã hội:

- Tổ chức buổi tọa đàm đầu năm và tổ chức thăm hỏi gia đình chính sách khó khăn.

- Phối hợp các BND thôn, buôn kiểm tra chặt chẽ, tổ chức cứu trợ các hộ gia đình thiếu đói đột xuất trên địa bàn xã đúng quy trình, đảm bảo công khai, công bằng, đúng đối tượng, tuyệt đối không để bất kỳ người dân nào bị đói, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết. Nắm bắt đối tượng tâm thần, lang thang ăn xin vận động đưa về địa phương.

- Lập danh sách và cấp phát chế độ chính sách đúng đối tượng đầy đủ kịp thời.

4. Giao thông vận tải xây dựng: Xây dựng kế hoạch phối hợp các BND thôn, buôn tu sửa các tuyến đường giao thông nông thôn bảo đảm việc đi lại của nhân dân trong dịp Tết. Phối hợp các ban, ngành liên quan xã tổ chức kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm đối với các đối tượng vi phạm trong xây dựng.

5. Thú y: Theo dõi, nắm bắt sớm phát hiện, kịp thời xử lý tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, phối hợp cùng đội liên ngành kiểm tra việc vận chuyển, giết mổ gia súc trái phép.

6. Các trường học: Xây dựng kế hoạch, phân công trực bảo vệ tài sản trong dịp tết Tân Sửu năm 2021 đồng thời gửi lịch trực cơ quan về VP UBND xã để theo dõi, làm vệ sinh cơ quan sạch sẽ, treo cờ và băng rôn.

7. Trạm y tế: Xây dựng kế hoạch, phân công trực đảm bảo 100% tại trạm đồng thời gửi lịch trực cơ quan về VP UBND xã để theo dõi, chủ động cơ sở thuốc phục vụ nhân dân. Tuyên truyền, hướng dẫn về việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chống ngộ độc đồng thời phối hợp kiểm tra phòng dịch trong Tết.

8. HTX và ngành Nông nghiệp xã: Xây dựng kế hoạch chăm sóc, phòng ngừa sâu bệnh cây lúa và quản lý tài sản công ở trạm bơm và bơm nước tưới cho vụ Đông Xuân bảo đảm.

9. Công an:

- Phối hợp Công an huyện tổ chức tuần tra, kiểm soát an toàn giao thông, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm giao thông đường bộ, nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông xảy ra, thường xuyên kiểm tra nắm bắt tình hình, xây dựng kế hoạch bảo vệ đảm bảo trật tự và an toàn xã hội cho nhân dân vui Xuân đón Tết; xây dựng kế hoạch và mở đợt cao điểm trấn áp tội phạm, kiểm tra việc tàng trữ và mua bán, sử dụng pháo nổ và thả đèn trời và các vật gây nổ. Đặc biệt phòng, chống trộm cắp tài sản và tệ nạn đánh bạc với mọi hình thức.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức trực chiến, tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm; cảnh giác, chủ động đối phó kịp thời các tổ chức phản động lợi dụng dịp Tết để truyền bá tài liệu phản động, kích động gây rối; có kế hoạch bảo đảm tốt tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội, trước, trong và sau Tết.

10. Quân sự:

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức trực SSCĐ đảm bảo theo quy định. Phối hợp công an tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT trước trong và sau tết.

- Tham mưu sớm tổ chức họp Hội đồng NVQS và có thông báo phân công phụ trách địa bàn, đảm bảo công tác tuyển quân. Thực hiện quản lý chặt chẽ đối với những thanh niên trung tuyển, để đảm bảo giao quân đủ quân số.

11. Thanh niên: Phối hợp các đoàn thể tăng cường tuyên truyền và phối hợp ngành VHXXH xã tổ chức văn nghệ, TDTT, tổ chức các trò chơi dân gian.

12. UBMT và các đoàn thể: Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân đón tết vui vẻ, an toàn, tiết kiệm. Tổ chức làm vệ sinh các đoạn đường tự quản.

13. Ban nhân dân thôn, buôn:

- Vận động nhân dân thi đua sản xuất, bảo vệ phòng chống dịch bệnh, chọn điểm đăng ký tổ chức trò chơi dân gian; Phối hợp với Công an, quân sự xã kiên quyết phá ổ nhóm lợi dụng vui Xuân đánh bạc ăn tiền với mọi hình thức, các hoạt động mê tín, dị đoan, bảo đảm ANTT...

- Xét hộ khó khăn đột xuất đồng thời kịp thời đề xuất hỗ trợ cứu đói không để có hộ dân không có gạo để ăn Tết.

- Vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc đảm bảo trang trọng theo thời gian quy. Nếu cờ đã cũ hoặc bị rách, phai màu thì phải thay cờ mới, làm vệ sinh nơi công cộng và từng hộ gia đình trong thôn, buôn.

- Cán bộ quân dân chính các thôn, buôn tham dự chào cờ đầu năm mới Tân Sửu năm 2021 lúc 06 giờ 30 phút sáng Mừng 1 Tết Tân Sửu năm 2021 đồng thời vận động nhân dân tham gia chào cờ càng đông càng tốt.

14. Văn phòng:

Có nhiệm vụ tổng hợp và báo cáo kết quả tổ chức thực hiện công tác chỉ đạo đón tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 theo đợt, như sau: Thời gian báo cáo chia làm các đợt như sau:

Đợt 1: Ngày 04/02/2021 (23 tháng Chạp).

Đợt 2: Trước 14 giờ 00 ngày, 10/02/2021 (29 tháng Chạp).

Đợt 3: Trước 10 giờ 00, ngày 16/02/2021 (Mùng 5 Tết).

- Báo cáo kết quả công tác đón tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021 để phục vụ cho tổng kết khen thưởng hoạt động tết trước ngày 18/3/2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Phân công trách nhiệm các thành viên trong BCD đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 xã phụ trách các nhóm công việc và địa bàn để kiểm tra đôn đốc thực hiện, cụ thể như sau:

1. Đ/c Lê Văn Sang – PCT UBND xã: Trưởng ban phụ trách chung.
2. Đ/c Trương Văn Khánh – CC VPUB xã: Phó ban trực, phụ trách công tác thu thập thông tin, tổng hợp tình hình để báo cáo cho Thường trực UBND xã và UBND huyện. Có trách nhiệm kiểm tra, theo dõi kịp thời phát hiện dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đề xuất hướng xử lý.
3. Đ/c Nguyễn Xuân Vũ – CC VHTT xã: Phó ban, Phụ trách VHVN-TDĐT, tổ chức vui chơi, giải trí, lập lễ đài chào cờ đầu năm mới, trang trí trực quan sinh động; Tham mưu thành lập đoàn vận động viên tham gia đua thuyền truyền thống huyện. Phụ trách địa bàn thôn Tân Lập.
4. Đ/c Phan Văn Yên – Trưởng Công an xã: Thành viên, phụ trách công tác ANTT-ATXH. Phụ trách địa bàn thôn Bình Giang.
5. Đ/c Nguyễn Hoài Chương – CHT Ban CHQS: Thành viên, phụ trách công tác trực SSCĐ, phối hợp Công an xã tuần tra an toàn xã hội. Phụ trách địa bàn Buôn Thung.
6. Đ/c Lê Thị Trúc Thu – CC. TBXH xã: Thành viên, phụ trách công tác chế độ chính sách, quà tặng, thăm viếng. Tổ chức tọa đàm với đối tượng chính sách sáng Mùng 1 Tết. Phối hợp với UBND các thôn, buôn rà soát các đối tượng thiếu đói đợt xuất để kịp thời hỗ trợ. Phụ trách địa bàn thôn Hiệp Hòa.
7. Đ/c Nguyễn Thị Thúy – CC. Địa chính xã: Thành viên, Phụ trách địa bàn thôn Chí Thán.
8. Đ/c Đặng Thị Ngân – CC Địa chính xã: Thành viên, phụ trách công tác nông nghiệp theo dõi các ngành sản xuất và dịch bệnh trên cây trồng và công tác bảo đảm môi trường sạch đẹp trong dịp tết, phối hợp với VHTT tổ chức tuyên truyền về vệ sinh môi trường.
9. Đ/c Tạ Thị Minh Hằng – KTNS xã: Thành viên, phụ trách các khoản kinh phí bảo đảm tiền lương và các hoạt động phục vụ cho việc tết.

10. Đ/c Lê Thị Ngọc Thủy – CB. GTXD xã: Thành viên, phụ trách công tác GTXD, phối hợp với BND các thôn, buôn đôn đốc vận động nhân dân tu sửa các tuyến đường, làm vệ sinh.

11. Đ/c Nguyễn Thị Điềm – Trưởng trạm y tế xã: Thành viên, phụ trách phòng dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm, phân công trực xử lý các ca cấp cứu và khám chữa bệnh kịp thời. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh covid-19.

12. Đ/c Võ Thị Lanh – CB. truyền thanh xã: Thành viên, phụ trách đài truyền thanh xã, chuẩn bị truyền thanh trực tiếp buổi chào cờ đầu năm mới.

13. Đ/c Hiệu trưởng các trường: Thành viên, phụ trách các trường mình, tổ chức làm vệ sinh, trực bảo vệ tài sản bảo đảm.

14. Đ/c Nguyễn Thanh Thuận – Giám đốc HTX: Thành viên, chịu trách theo dõi, chỉ đạo bảo nước tưới cho vụ lúa Đông Xuân và quản lý tài sản công.

15. Đ/c Trần Thị Trúc Ly – CT. Hội CTĐ: Thành viên, chịu trách nhiệm tiếp nhận và phát quà cứu trợ dịp tết đúng đủ, kịp thời.

16. Ban nhân dân các thôn, buôn: Thành viên, phụ trách đơn vị mình, tổ chức tu sửa cổng làng, treo cờ; tuyên truyền, vận động nhân dân phát quang bụi rậm, chỉnh trang cổng ngõ, hàng rào gọn, đẹp, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc và đón Tết trên địa bàn mình an toàn, vui tươi, tiết kiệm.

17. Ủy ban Mặt trận, Công đoàn, Hội đoàn thể xã: Chăm lo tổ chức Tết cho thành viên, đoàn viên, hội viên của mình và phối hợp cùng với UBND xã tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân đón tết vui vẻ, an toàn, tiết kiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, đề nghị các ban, ngành, các đồng chí được phân công nghiêm túc thực hiện kế hoạch này. Ngoài ra, yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các thôn, buôn kịp thời báo cáo cho BCĐ xã đối với những tình huống, sự cố bất ngờ để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy; HĐND, UBMT xã ;
- Các Đ/c trong BCĐ;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Văn Sang